UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU305.05

ATA Nº 305/2005 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano dois mil e cinco, às oito horas e vinte
minutos, no Salão Nobre do Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal
de Viçosa, em Viçosa, Minas Gerais, reuniu-se, pela tricentésima quinta vez, em três
sessões, o Conselho Universitário, presidido pelo professor Carlos Sigueyuki Sediyama,
reitor,  e  secretariado  pelo  professor  Paulo  Shikazu  Toma,  secretário  de  Órgãos
Colegiados. Primeira sessão - conselheiros presentes: Cláudio Furtado Soares; Fernando
da  Costa  Baêta;  Luciano  Esteves  Peluzio;  José  Cola  Zanuncio;  Sérgio  Hermínio
Brommonschenkel; Paulo Lanes Lobato, substituto do conselheiro Ricardo Junqueira Del
Carlo, diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; Antônio Simões Silva; Rosa
Maria Olivera Fontes; Luiz Aurélio Raggi;  Marinês Guerreiro, suplente da conselheira
Nilda de Fátima Ferreira Soares; Ana Lídia Coutinho Galvão; Maurício Paulo Ferreira
Fontes  e  seu  suplente,  Joaquin  Hernán  Patarroyo  Salcedo,  este  com  direito  a  voz;
Frederico  José  Vieira  Passos;  Geraldo  José  da  Silva  Santana;  José  Faustino  Filho;
Ricardo José Batista, suplente do conselheiro João Batista de Souza; Antônio Jésus de
Campos Mata e seu suplente, Ângelo Antônio Ferreira, este com direito a voz; Thomas
Lopes  Ferreira  e  seu suplente,  Sandro Pereira  Silva,  este com direito  a voz;  e Lúcia
Duque Reis. Os conselheiros Paulo José Hamakawa, Waldir  José Pinheiro Reis, Elza
Maria Vidigal Guimarães, Nádia Dutra de Souza e João Batista de Souza justificaram a
ausência.  Item  1-  APRECIAÇÃO  DA  PAUTA –  o  conselheiro  Joaquin  Hernán
Patarroyo Salcedo questionou o deslocamento do item Informes para o final da pauta, e
propôs que, por sua importância, esse item seja o terceiro da pauta, e que ao final seja
incluído  o  item  “Outros  assuntos”,  dando  oportunidade  para  manifestações  dos
conselheiros em assuntos fora da pauta, o que foi acatado, por consenso. Em seguida, o
presidente apresentou a pauta da reunião, que foi aprovada por unanimidade.  Item 2-
APRECIAÇÃO  DA  ATA  Nº  304/2005 –  aprovada,  por  unanimidade.  Item  3-
INFORMES – o presidente informou sobre a reunião da Andifes, em que se discutiu a
segunda versão do anteprojeto  de lei  que trata  a reforma universitária.  A questão do
financiamento das instituições federais de ensino e a eleição de seus dirigentes máximos
foram os pontos que mereceram destaque na discussão. Comentou sobre a Semana do
Fazendeiro, que se realizou com sucesso. Destacou o reconhecimento pelo SEBRAE da
importância da Clínica Tecnológica para as pequenas e médias empresas. Informou sobre
a formatura, cuja solenidade deverá ocorrer no dia 29 de julho, com 452 formandos, e
que serão como paraninfo o ex-aluno Adézio de Almeida Lima. Comunicou a realização
do Congresso Nacional dos Estudantes de Agronomia, no campus da UFV, no período de
31 de julho  a 7 de agosto. Informou sobre a dificuldade enfrentada pela Administração
de solucionar o problema referente às condições de alojar cerca de 900 congressistas,
tendo em vista que os alojamentos estudantis estarão ocupados até o dia 31 de julho, em
função da formatura,  e estarão recebendo os estudantes que retornam para o segundo
período  letivo,  a  partir  da  semana  em  que  transcorrerá  o  Congresso.   Item  4-
REGULAMENTO PARA A CONCESSÃO DA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO
DOS  SERVIDORES DA UFV  (02-0448) – após  a discussão, de artigo por artigo, das

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU305.05

minutas  constantes  nas  páginas  43  a  46  e  53  a  57  do  processo,  foi  aprovado  o
Regulamento para a Concessão da Licença para Capacitação dos Servidores da UFV.
Essa decisão ficou consubstanciada na Resolução nº 5/2005.  Durante a análise desse
processo, chegou ao plenário o conselheiro José Maria Alves da Silva.  Às onze horas e
cinqüenta minutos, a reunião foi suspensa. Segunda sessão – iniciada às quatorze horas e
quarenta e cinco minutos, sob a presidência do professor Carlos Sigueyuki Sediyama,
reitor,  e  secretariada  pelo  professor  Paulo  Shikazu  Toma,  secretário  de  Órgãos
Colegiados. Os conselheiros presentes foram os que se seguem: Luciano Esteves Peluzio;
José Cola Zanuncio; Sérgio Hermínio Brommonschenkel; Paulo Lanes Lobato, substituto
do conselheiro Ricardo Junqueira Del Carlo, diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da  Saúde;  Antônio  Simões  Silva;  Luiz  Aurélio  Raggi;  José  Maria  Alves  da  Silva;
Marinês  Guerreiro,  suplente da conselheira  Nilda de Fátima Ferreira  Soares;  Joaquin
Hernán  Patarroyo  Salcedo,  suplente  do  conselheiro  Maurício  Paulo  Ferreira  Fontes;
Frederico  José  Vieira  Passos;  Geraldo  José  da  Silva  Santana;  José  Faustino  Filho;
Antônio Jésus de Campos Mata e seu suplente, Ângelo Antônio Ferreira, este com direito
a voz; Thomas Lopes Ferreira e seu suplente, Sandro Pereira Silva, este com direito a
voz; e Lúcia Duque Reis. Item 5- CURSO DE EXTENSÃO EM LÍNGUA INGLESA
NA  UFV  (02-11935)  –  preliminarmente,  foi  acatada,  por  consenso,  a  sugestão  do
conselheiro Frederico José Vieira Passos de reiterar à Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
que, no prazo de 60 (sessenta) dias, elabore “uma definição de procedimentos que devem
nortear a tramitação de processos acadêmicos, tais como eventos, cursos de extensão e
outros”,  conforme determinado pelo Conselho Universitário,  em sua 290ª reunião,  de
9.6.2004, e comunicado a essa Pró-Reitoria em ofício, datado de 2.7.2004. Em seguida,
foi  aprovado,  por  unanimidade,  por  proposição  do conselheiro  Frederico  José  Vieira
Passos,  que: 1) sejam tomadas as providências,  aprovadas pelo Conselho Técnico de
Extensão,  para  o  pleno  enquadramento  do  curso  de  extensão  em Língua  Inglesa,  às
normas institucionais, conforme constante nas páginas 72 e 73 do processo, com a adição
indicada;  2)  a  remuneração  dos  estagiários  envolvidos  no  curso  seja  em  valores
equivalentes às bolsas da Divisão de Extensão; 3) para a continuidade do curso, deverá
ser enquadrado na normatização que o Conselho Técnico de Extensão deverá elaborar,
com apreciação do CEPE e decisão do CONSU; 4) seja vedada a participação de pessoal
sem vínculo funcional ou acadêmico com a UFV; 5) sejam apresentadas a prestação de
contas  do  semestre  anterior  e  plano  e  orçamento  do  segundo  semestre.  Durante  a
discussão desse assunto, chegaram ao plenário os conselheiros Maria das Graças Soares
Floresta, Ana Lídia Coutinho Galvão e Fernando da Costa Baêta. Item 6- RELATÓRIO
DA COMISSÃO INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 0371/2005 –  aprovado,  por
unanimidade, por proposição do conselheiro Antônio Simões Silva, conceder um prazo
de 40 (quarenta) dias para que o Conselho Comunitário,  da Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários,  conclua   a  análise  da  situação  orçamentário-financeira  do  Restaurante
Universitário e das possibilidades de expansão de atendimento nesse local, e apresente
sua proposta para apreciação pelo Conselho Universitário. Após a discussão desse item,
foi aprovada alteração na ordem dos assuntos da pauta, passando-se à apreciação do Item
7.4- Departamento de Fitopatologia - 7.4.1- Homenagem institucional ao Centro de
Investigações  das  Ferrugens  do  Cafeeiro  –  CIFC  (05-10534)  –  aprovada,  por
unanimidade,  por  proposição  do  conselheiro  Antônio  Simões  Silva,  a  concessão  de

2

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU305.05

homenagem institucional ao Centro de Investigações das Ferrugens do Cafeeiro – CIFC,
de Oeiras, Portugal, pelos seus cinqüenta  anos de existência e de inestimáveis serviços
prestados  ao  mundo  cafeeiro,  notadamente  ao  programa  de  melhoramento  da  UFV.
Adicionalmente, foi aprovada a sugestão do conselheiro Antônio Simões Silva de que
seja instituída a concessão de homenagens pela Universidade a instituições, e para esse
fim, o secretário de Órgãos Colegiados fica encarregado de apresentação de minuta do
regimento próprio.    Item 8- RECURSO ADMINISTRATIVO Á COORDENAÇÃO
GERAL  DE  LEGISLAÇÃO  E  NORMAS  DO  ENSINO  SUPERIOR  DO
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  -  8.1-  Dario  de  Azevedo  Nogueira  Junior  –
Recurso à decisão do CONSU sobre estágio probatório (02-06799) – a discussão do
assunto foi interrompida, em vista de dúvidas sobre questões formais; e foi aprovado, por
unanimidade,  por  proposição do conselheiro  Antônio Simões Silva,  dar  seqüência  ao
exame  do  assunto  numa  terceira  sessão  da  reunião,  a  partir  de  esclarecimentos  da
Procuradoria Jurídica sobre o teor da correspondência do MEC.  Item 9- CONVÊNIO
UFV/COMMUNICATING  FOR  AGRICULTURE  EXCHANGE  PROGRAM  –
CAEP  (04-02254)  –  aprovado,  por  unanimidade,  por  proposição  do  conselheiro
Frederico  José  Vieira  Passos,  o  encaminhamento  do  processo,  referente  ao  item  9-
Convênio UFV/Communicating for Agriculture Exchange Program – CAEP (04-02254),
ao Conselho Técnico de Graduação, para análise e parecer sobre o convênio, quanto ao
interesse  acadêmico.  Às  dezenove  horas  e  quarenta  minutos,  a  reunião  foi  suspensa.
Terceira sessão - iniciada às oito horas e trinta minutos do dia quatro de agosto do ano
dois mil e cinco, sob a presidência do professor Carlos Sigueyuki Sediyama, reitor, e
secretariada pelo professor Paulo Shikazu Toma, secretário de Órgãos Colegiados. Os
conselheiros presentes foram os que se seguem: Cláudio Furtado Soares; Fernando da
Costa Baêta; Luciano Esteves Peluzio; José Cola Zanuncio; Ricardo Junqueira Del Carlo;
Antônio  Simões  Silva;  Luiz  Aurélio  Raggi;  José  Maria  Alves  da  Silva;  Paulo  José
Hamakawa; Ana Lídia Coutinho Galvão; Joaquin Hernán Patarroyo Salcedo, suplente do
conselheiro Maurício Paulo Ferreira Fontes; Frederico José Vieira Passos; Nádia Dutra
de Souza, suplente da conselheira Elza Maria Vidigal Guimarães; Geraldo José da Silva
Santana; José Faustino Filho; Ricardo José Batista, suplente do conselheiro João Batista
de Souza; Antônio Jésus de Campos Mata e seu suplente, Ângelo Antônio Ferreira, este
com direito a voz; Thomas Lopes Ferreira; e Edson Luis Nunes. O conselheiro Waldir
José  Pinheiro  Reis  justificou  a  ausência.  Iniciada  a  sessão,  o  presidente  propôs  a
inclusão, extrapauta, dos processos 05-10894 – Indicação de nome a ser agraciado com a
Medalha Peter Henry Rolfs do Mérito em Pesquisa; 05-08613 – Indicação de nome a ser
agraciado  com a Medalha  Peter  Henry Rolfs  do Mérito  em Extensão;  e  05-08181 –
Indicação  de  nomes  a  serem  agraciados  com  a  Medalha  Bello  Lisboa”,  o  que  foi
aprovado,  por  unanimidade.  Item  8-  RECURSO  ADMINISTRATIVO  À
COORDENAÇÃO  GERAL  DE  LEGISLAÇÃO  E  NORMAS  DO  ENSINO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO -  8.1- Dario de Azevedo Nogueira
Júnior  –  Recurso  à  decisão  do  CONSU  sobre  estágio  probatório  (02-06799)  –
conforme  decisão  tomada  na  sessão  anterior,  foi  convidado  o  procurador  geral,
Alexandre  Furtado  Cordeiro,  para  prestar  esclarecimentos  sobre  aspectos  formais  e
jurídicos do processo e sobre a correspondência oriunda da AECI/GM/MEC. Dados os
esclarecimentos, o procurador geral retirou-se do plenário. Com base na  re-análise do

3

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU305.05

processo, consubstanciada no relatório apresentado pela comissão relatora,  constituída
pelos conselheiros Maria das Graças Soares Floresta, Antônio Jésus de Campos Mata e
William  Silva  Barros,  e  nos  esclarecimentos  prestados  pelo  procurador  geral,  foi
aprovado,  em  votação  secreta,  por  quinze  votos  contra  cinco,  reconsiderar  decisão
anterior,  dando  por  aprovado  o  estágio  probatório  do  docente  Dario  de  Azevedo
Nogueira  Júnior.  Três  conselheiros  fizeram  declaração  de  voto:  Joaquin  Hernán
Patarroyo Salcedo: “Perante a comunicação do MEC e tendo em conta que o CONSU é a
máxima instância administrativa da UFV e suportado na Constituição Nacional no que
tange  à  autonomia  universitária  meu  voto  é  no  sentido  de  não  modificar  a  decisão
anteriormente com relação ao processo 02-06799”; José Maria Alves da Silva:  “Se me
for dado o direito de decidir e opinar sobre o que é bom ou não para a UFV e a sociedade
brasileira,  meu  voto  é  não.  Entendo  que  esse  direito  está  sendo  negado  por  órgãos
externos a esta universidade”; e Thomas Lopes Ferreira: “Voto contrário, a revisão da
decisão da aprovação do estágio probatório, uma vez que uma instituição externa a UFV,
nos impede de manter  nossa autonomia”. Após a deliberação desse item, retomou-se a
discussão  do  Item  7-  PROPOSIÇÕES  DIVERSAS  -  7.1-  Diretoria  de  Recursos
Humanos  -  7.1.1-  Procedimentos  para  instrução  e  tramitação  de  processo  de
acompanhamento e avaliação de servidores docentes e técnico-administrativos da
UFV em estágio probatório (04-06647) – após a análise e discussão dos artigos e itens
remanescentes,  foi aprovada,  por  unanimidade,  a  proposta  de   procedimentos  para
instrução  e  tramitação  de  processo  de  acompanhamento  e  avaliação  de  servidores
docentes e técnico-administrativos da UFV em estágio probatório, constante nas páginas
91  a  108 do  processo.  Essa  decisão  ficou  consubstanciada  na  Resolução  nº  6/2005.
Durante  a  análise  desse  assunto,  chegou  ao  plenário  o  conselheiro  Sérgio  Hermínio
Brommonschenkel. 7.2-   Minuta  de  Resolução  para  normatizar  os  eventos  de
formatura (05-08090) - aprovada, por unanimidade, a proposta constante nas páginas 10
a  12  do  processo.  Essa  decisão  ficou  consubstanciada  na  Resolução  nº  7/2005.  7.3-
Comissão  Própria  de  Avaliação  –  CPA  –  7.3.1-  Projeto  de  Auto-Avaliação
Institucional  –  aprovada,  por unanimidade,  a proposta do conselheiro Frederico José
Vieira Passos de programar reunião específica para discussão deste assunto. Aprovada,
ainda, por unanimidade, a sugestão do conselheiro José Maria Alves da Silva de discutir,
em conjunto com este projeto, o Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI. Após
essa decisão, passou-se à discussão dos assuntos remanescentes da pauta e os processos
incluídos  extrapauta.  Item  10-  SOLICITAÇÕES  DIVERSAS  -  10.1-  Autorização
para cursar disciplinas como estudante especial, na UFV - 10.1.1- Simone Martins
Abreu  (05-11280)  –  homologado,  por  unanimidade,  por  proposição  do  conselheiro
Frederico José Vieira Passos, o ato ad referendum dado pelo professor Carlos Sigueyuki
Sediyama,  reitor,  constante  na página 8 do processo,  autorizando a servidora Simone
Martins Abreu a cursar as disciplinas ADM 605 – Gestão de Pessoas e ADM 662 –
Métodos  Qualitativos  Aplicados  às  Ciências  Sociais,  como  estudante  especial,  no
segundo semestre de 2005, na UFV, sem prejuízo de suas atividades funcionais.  10.1.2-
Aécio Carlos de Oliveira (04-10482) – homologado, por unanimidade, por proposição
do conselheiro Frederico José Vieira Passos, o ato  ad referendum dado pelo professor
Carlos Sigueyuki Sediyama, reitor, constante na página 38 do processo, autorizando o
servidor Aécio Carlos de Oliveira a cursar a disciplina VET 600 – Técnicas Histológicas,

4

132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU305.05

como estudante especial, no segundo semestre de 2005, na UFV, sem prejuízo de suas
atividades funcionais. Em seguida, foram apreciados os processos incluídos extrapauta:
INDICAÇÃO DE NOMES A SEREM AGRACIADOS COM AS MEDALHAS –
Medalha  Peter  Henry  Rolfs  do  Mérito  em Pesquisa  (05-10894)  –  aprovado,  por
unanimidade, por proposição do conselheiro Joaquin Hernán Patarroyo Salcedo, o nome
do professor Sebastião de Campos Valadares Filho para ser agraciado com a Medalha
Peter Henry Rolfs do Mérito em Pesquisa, em 2005.  Medalha Peter Henry Rolfs do
Mérito  em  Extensão  (05-08613)  –  aprovado,  por  unanimidade,  por  proposição  do
conselheiro Joaquin Hernán Patarroyo Salcedo, o nome do professor Ivo Jucksch para ser
agraciado  com a  Medalha  Peter  Henry  Rolfs  do  Mérito  em  Extensão,  em 2005.  O
conselheiro Thomas Lopes Ferreira registrou declaração de voto: “A categoria estudantil
desta Universidade se sente contemplada com a indicação do prof. Ivo Jucksch do DPS
para Medalha de Mérito em Extensão, pelo seu trabalho nesta área, principalmente no
apoio aos estágios interdisciplinares de vivência realizados pela categoria estudantil, aqui
por  mim  representada”.  Medalha  Bello  Lisboa  (05-08181) -  homologados,  por
unanimidade,  por  proposição  do  conselheiro  Joaquin  Hernán  Patarroyo  Salcedo,  os
nomes dos professores a serem agraciados com a Medalha Bello Lisboa, em 2005. São
eles:  Antônio Alves Soares, Antônio Augusto Bitencourt de Oliveira, Antonio Carlos
Valle  de  Souza,  Antônio  Carlos  Vieira,  Carlos  Alexandre  Braz  de  Carvalho,  Carlos
Roberto  da  Silva,  Célia  Alencar  de  Moraes,  Dario  Cardoso  de  Lima,  Demóstenes
Antônio Rust, Edilton de Souza Barcellos, Eduardo Fontes Araújo, Elizabeth Pacheco
Batista Fontes, Elza Fernandes de Araújo, Elza Maria Vidigal Guimarães, Ernani Luiz
Agnes,  Eveline  Mantovani  Alvarenga,  German  Enrique  Cares  Cuevas,  Gulab
Newandram Jham,   Joel  Antônio  de  Oliveira,  José  Antônio  de  Queiroz  Lafetá,  José
Antônio  Obeid,  José  Carlos  Costa,  José  de  Fátima  Juvêncio,  José  Geraldo  Barbosa,
Laércio  Zambolim,  Lina  Enriqueta  Frandsen  Paez  de  Lima  Rosado,  Marco  Aurélio
Pedron e Silva, Maria Aparecida Cordeiro Sperancini,  Maria Cristina Dantas Vanetti,
Maria  de  Fátima  Lopes,   Mauro  Aparecido  Martinez,  Nina  Rosa  da  Silveira  Cunha,
Orlando Monteiro da Silva, Pacífico Antônio Diniz Belém, Paulo César Stringheta, Paulo
Roberto  Cecon,  Paulo  Tadeu Leite  Arantes,  Renildes  Lúcio Ferreira  Fontes,  Ricardo
Junqueira  Del Carlo,  Roberto Andrea Müller,   Rosa Maria Olivera Fontes,  Sebastião
Teixeira Gomes,  Vicente de Paula Lelis e  Waldir José Pinheiro Reis. Às doze horas e
cinco minutos, a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente ata, que, se
achada conforme, será assinada pelo presidente e pelo secretário de Órgãos Colegiados.

5

177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210